
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ) 

ИННИКИП 2310063396 / 231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

Е-тай: шю(@Китс.Кибаппее. гу 

ОЕ № 2 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Аленской Ирине Викторовне, Ковтуненко Светлане 
Владимировне, воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский 

сад № 199», в том, что они 17.01.2024 представили доклад с презентацией 

«Новые подходы к взаимодействию с семьёй» в педагогической гостиной 

«Сотрудничество с семьёй в рамках воспитания детей дошкольного 

возраста». 

} ] / [ 

Директор МКУ КНМЦ | И(. [| А.В.Шевченко 

А.М.Шабалина РР) 
8(988)5585989



Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
е
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
е
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
е
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
В
О
 
К
у
б
Г
У
)
 

Ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
 
пе
да
го
ги
ки
, 

п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

К
а
ф
е
д
р
а
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 
де

тс
тв

а 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 
ч
т
о
 

К
о
в
т
у
н
е
н
к
о
 
С
в
е
т
л
а
н
а
 
В
л
а
д
и
м
и
р
о
в
н
а
 

во
сп

ит
ат

ел
ь 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
К
р
а
с
н
о
д
а
р
 
«Ц
ен
тр
 
ра
зв
ит
ия
 
ре

бё
нк

а 
—д
ет
ск
ий
 

са
д 
№
1
9
9
»
 

вы
ст
уп
ил
а 

с 
до
кл
ад
ом
 
«Р
аз
ви
ти
е 

тв
ор
че
ск
их
 
с
п
о
с
о
б
н
о
с
т
е
й
 
де

те
й 

с 
п
р
и
м
е
н
е
н
и
е
м
 
н
е
т
р
а
д
и
ц
и
о
н
н
ы
х
 
ф
о
р
м
 

р
и
с
о
в
а
н
и
я
»
 

в 
р
а
м
к
а
х
 

Ш 
М
е
ж
д
у
н
а
р
о
д
н
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

т
е
л
ь
с
т
в
а
 

и 
с
е
м
е
й
н
ы
е
 
ц
е
н
н
о
с
т
и
 

в 
с
о
в
р
е
м
е
н
н
о
м
 
м
и
р
е
»
 

п
е
А
Е
Н
С
С
Х
Ь
.
 З

а»
. 

| 
Фа

ку
ль

те
т 

0 
ь 

пе
да
го
ги
ки
, 

\ 
В.

М.
 
Г
р
е
б
е
н
н
и
к
о
в
а
,
 

3 
И
д
ы
 

и 
Е 

В 
Д.
А.
 
Ку
ра
ев
а,
 

д
е
к
а
н
 
Ф
П
П
К
 
К
у
б
Г
У
,
 

. 
и
т
и
 

В 
й 

з
а
в
е
д
у
ю
щ
и
й
 
к
а
ф
е
д
р
о
й
 
П
П
Д
 
Ф
П
П
К
 
К
у
б
Г
У
,
 

д-
р 

пе
д.
 
на
ук
, 

п
р
о
ф
е
е
с
о
р
 

# 
Я 

пе
д/
на
ук
, 

до
це
нт
 



/ 

=
=
”
 

А
А
А
А
А
А
А
А
И
Л
А
Л
А
А
А
А
А
Л
А
Л
О
А
А
А
Л
А
А
А
А
А
Л
А
А
А
А
А
 
Р
А
М
А
 

Кр
ас

но
да

рс
ки

й 
р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
ы
й
 
ин

ст
ит

ут
 
аг
ро
би
зн
ес
а 

до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 

п
р
о
ф
е
с
с
и
о
н
а
л
ь
н
о
г
о
 
об
ра
зо
ва
ни
я 

фе
де

ра
ль

но
го

 
го
су
да
рс
тв
ен
но
го
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
г
о
 

об
ра

зо
ва

те
ль

но
го

 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
я
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
об
ра
зо
ва
ни
я 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
а
г
р
а
р
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
 
и
м
е
н
и
 
И.

Т.
 
Т
р
у
б
и
л
и
н
а
»
 

Л
и
ц
е
н
з
и
я
 
Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
й
 
сл
уж
бы
 

по
 
на

дз
ор

у 
в 
сф
ер
е 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
на

ук
и 

№ 
23

83
 

от
 

14
 
се

нт
яб

ря
 
20

16
 

г. 

Н
а
с
т
о
я
щ
и
й
 
се

рт
иф

ик
ат

 
св
ид
ет
ел
ьс
тв
уе
т 

о 
то

м,
 
чт
о 

К
о
в
т
у
н
е
н
к
о
 
С
в
е
т
л
а
н
а
 
В
л
а
д
и
м
и
р
о
в
н
а
,
 

во
сп
ит
ат
ел
ь 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
Кр

ас
но

да
р 

«Ц
ен

тр
 

- 
де
тс
ки
й 

са
д 
№
1
9
9
»
 

пр
ед

ст
ав

ил
а 

ма
ст

ер
 

- 
кл
ас
с 

по
 
те
ме
: 

«
Э
к
с
п
р
е
с
с
-
о
п
р
о
с
 
ка
к 

сп
ос

об
 
из

уч
ен

ия
 
по
тр
еб
но
ст
ей
 
р
о
д
и
т
е
л
е
й
»
 

в 
ра

мк
ах

 
се
ми
на
ра
 

07
 

- 
08

 
фе
вр
ал
я 

20
24
 

г.:
 

7) 
«
А
к
т
у
а
л
ь
н
ы
е
 
п
р
о
б
л
е
м
ы
 
ра
бо
ты
 

пе
да
 р
ы
 

Г 
о 

© ь:]
 

> 

р
о
д
и
т
е
л
я
м
и
 

в 
у
с
л
о
в
и
я
х
 
Д
О
О
»
 

3
 

ии
 

За
ме

ст
ит

ел
ь 

ди
ре

кт
ор

а 
по

 
уч
еб
но
й 

и 
ме

то
ди

че
ск

ой
 
р
а
б
о
т
е
 

ры [ууу реорихиу 

мА ПАО о 

О
О
 

2
2
1
4
4
4
1
1
4
 
6
5
2
2
4
2
2
0
0
4
4
1
2
 0
1
0
0
0
0
0
4
4
2
0
4
1
4
4
0
0
4
0
1
4
4
0
4
1
2
4
5
5
0
0
:
 

Е 
АА
 

Е
 

р 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сал № 199» 

Приказ 

от 06.09.2022г № 49 

«О создании творческой группы в ДОО на 2022 - 2023 учебный год» 
На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» № 273 от 12 декабря 2012 года с изменениями, с целью 

совершенствования механизма управления качеством образования в 

учреждении, повышения эффективности результатов образовательного 

процесса, повышения ответственности за конечный результат, проведения 

анализа и прогнозирования тенденций развития образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать в ДОО творческую группу: 

1.1. Создать творческую группу педагогических работников для организации 

работы в следующем направлении: «Нетрадиционные техники рисования. 

Техника Пуантолизм» и утвердить состав творческой группы: 

Руководитель группы: Найдёнова Н.А., воспитатель 

Члены творческой группы: 

Куценко М.С., воспитатель. 

Ковтуненко С.В., воспитатель. 

Костенко Т.В., воспитатель. 

2. Руководителю творческой группы разработать план работы творческой 

группы по своему направлению. 
3. Предоставить отчет о работе творческой группы на педсовете или 

педагогическом часе. 
4. Контороль за исполнением оставляю за собой. И 

„.Р.Турабекова Заведующий МАДОУ МО г.Краснодар @”^ 

«Центр - детский сад № 199» 

С приказом ознакомлены: 
ее = Р4 

Найдёнова Н.А. р р 

Куценко М.С., воспитатель. ры 
Ме: 

Ковтуненко С.В., воспитател д Ъ 
Костенко Т.В., воспитатель. й 0 

я Х 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение — муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 199» 

Отчёт о работе творческой группы 

На основании приказа заведующего МАДОУ МО г. Краснодар 
«Центр - детский сад № 199» «О создании творческой группы в ДОО на 

2022г - 2023 г учебный год» функционировала творческая группа, 

работающая по теме: «Нетрадиционные техники рисования. Техника 

Пуантолизм»». 

В состав группы вошли педагоги: 

Руководитель творческой группы: Найдёнова Н.А. 

Члены творческой группы: 

Куценко М.С., воспитатель. 

Ковтуненко С.В., воспитатель. 

Костенко Т.В., воспитатель. 

Нетрадиционные техники рисования создают атмосферу непринуждённости, 

открытости, содействуют развитию инициативы, самостоятельности, создают 

эмоционально - благоприятное отношение к деятельности у детей. Результат 

изобразительной деятельности — это очень увлекательная, завораживающая 

деятельность, которая удивляет и восхищает детей, в ней не может быть 

плохим или хороших работ, работа каждого ребёнка индивидуальна и 

неповторима. 

Есть такая техника, которая получила название «Пуантилизм». 

Слово «Пуантилизм» произошло от французского слова, что означает 

«точка». 

Как очевидно из названия, пуантилизм — это рисование точками (точечными 

мазками). И, следовательно, эта техника вполне по силам детям дошкольного 

возраста. Но, чем же тогда отличается пуантилизм от техники рисования 

тычком или, например, пальчиковой живописи? Кроме очевидного, на 

первый взгляд (точечность), пуантилизм основан на строгой научной физико- 

математической базе, краски на палитре не смешиваются, яркие, контрастные 

цвета наносятся точками и подразумевается, что смешение красок 

происходит за счет оптического эффекта прямо на сетчатке глаза. И если 

зритель смотрит на картину с близкого расстояния, то рисунок совсем не 

виден, но если глянуть издалека, то сразу видна картина целиком. То есть, 

рисуя дерево, мы на ствол можем нанести красные, зелёные, жёлтые точки 

(получаем коричневый цвет, а крону нарисовать жёлтыми и синими точками) 

зелёный, или взять красный и жёлтый (осеннее дерево) 
Особенность техники "пуантилизм"- это отказ от смешения красок на 
палитре, использование точечных мазков чистых цветов, смешение которых 

происходит на некотором расстоянии. Пространственное смешение цветов



получается, если посмотреть на некотором расстоянии на небольшие, 
касающиеся друг друга цветовые пятна. Эти пятна сольются в одно сплошное 

пятно, которое будет иметь цвет, полученный от смешения вето мелжнях 
участков. Слияние цветов на расстоянии объясняется светорассеянием, 
особенностями строения глаза человека и происходит по правилам 
оптического смешения. 
В процессе рисования дети учатся рассуждать, делать выводы. Происходит 

обогащение их словарного запаса. Работа над пуантелью требует 
усидчивости, а если ставится задача добиться оптического смешения цветов, 
то и логического мышления, и сосредоточенности, поскольку работа ведется 
осмысленно, тщательно подбирается палитра исходных открытых цветов и 

масса каждого цвета, для достижения нужного эффекта. Предлагаемый метод 
изображения позволяет не только развивать мелкую моторику обучающихся, 
восприятие контрастов в картине, но и создавать общий положительный 
эмоциональный фон на занятии, поскольку при изображении исключается 

растекание красок или их неаккуратное смешивание. 
Работая с изобразительным материалом, находя удачные цветовые 

сочетания, узнавая предметы в рисунке, дети получают удовлетворение, у 

них возникают положительные эмоции, усиливается работа воображения. 
Целью деятельности творческой группы ДОО является объединение 

педагогов, улучшение качества образования. 
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи: 

- стимулирование педагогов к самостоятельному и углублённому 

получению знаний, полученных в ходе работы творческой группы, 
- разрешение профессиональных проблем в совместной работе, 

- совершенствование профессионального мастерства педагогов, 

- повысить желание поделиться опытом с детьми, 
- поиск и поддержка педагогов, содействие, внедрение разработок. 

На первом педагогическом совете был утверждён состав творческой 

группы, и ознакомление педагогов с планом на 2022-2023Зучебный год. 

В течение года творческой группой были проведены следующие 

мероприятия: 
Руководитель творческой группой Н.А. Найдёнова провела ряд 

консультаций для педагогов: «Нетрадиционные техники рисования в детском 

саду и их роль в развитии детей дошкольного возраста»; «Нетрадиционные 

техники рисования на занятиях в средней группе; «Взаимосвязь 

нетрадиционной техники рисования с развитием детского интеллекта». 

Так же Найдёнова Н.А. провела мастер — класс для педагогов и родителей 

воспитанников «Техника Пуантилизм». 
М.С. Куценко с Н.А. Найдёновой провели практическое занятие «Осенний 

лес» в технике «Пуантилизм». Так же Найдёнова Н.А. и Куценко М.С. 

организовали и провели выставку детских рисунков, посвященный Дню 

Защитника Отечества. 
Куценко М.С. провела открытый показ для педагогов «Вижу, слышу, 

чувствую»



Члены творческой группы Ковтуненко С.В. и Костенко Т.В., провели мастер 
класс для педагогов и родителей «Зимняя роспись» и «Моя любимая 
игрушка» в технике «Пуантилизм», так же Т.В. Костенко провела рял 
консультаций для педагогов и родителей воспитанников: «Влияние 

нетрадиционных техник рисования на мелкую моторику дошкольника», 
«Рисование как способ развития речи у ребёнка». 
Ковтуненко С.В. провела консультации для педагогов: «Влияние 
нетрадиционных техник рисования на развитие дошкольников»; 
«Нетрадиционные техники рисования как способ развития мелкой моторики 
руки у детей младшего дошкольного возраста». 
Члены творческой группы С.В. Ковтуненко и Т.В. Костенко организовали 
выставку работ декоративно-художественного и прикладного искусства 
посвященную Дню Победы. 
Все члены творческой группы изготовили и раздали буклеты всем 
педагогам детского дошкольного учреждения с пошаговой инструкцией 
выполнения нетрадиционной техники рисования «Пуантилизм». 
Учебный год закончился отчётами воспитателей о проведенной работе на 

педагогическом совете. На заключительном заседании творческой группы, 
руководитель творческой группы Найдёнова Н.А. рассказала о работе группы 
за учебный год 2022-2023год, после чего были предложены и рассмотрены 

дальнейшие планы творческой группы. 
Вывод: Творческая группа, работая по данному направлению, в своей 

деятельности использовала разнообразные формы работы. Участие в 

деятельности творческой группы даёт возможность каждому педагогу 
включиться в этот вид деятельности. 
Согласно выше перечисленного, работу творческой группы за учебный 

2022-2023год, можно считать удовлетворительной. 

Руководитель творческой группы 2Й. ^.Н.А. Найдёнова 

Заведующий МАДОУ МО г.Краснодар о 
«Центр - детский сад № 199» [0 ба К.Р. Турабекова 

24.05.2023г 


